
                                                 ROMANIA  
JUDETUL SATU MARE 

                                               COMUNA APA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

   HOTĂRÂREA  Nr. 31 /24 .08.2023                                                                                              
pentru aprobarea Procedurii interne privind participarea solicitanților de finanțare 

/beneficiarilor, în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 

cofinanțare cu Administrația  Fondului pentru Mediu, la nivelul Unității Administrativ 

Teritoriale – COMUNA APA, județul Satu Mare. 

Consiliul local al Comunei  Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară din data de  
24.08.2023, 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, înregistrat cu nr. 877/09.08.2023; raportul de 
specialitate nr. 878/09.08.2023 ; - avizul Comisiei de specialitate din cadrul C.L. Apa nr. 910/  
24.08.2023 
- Hotărârea Consiliului Local APA nr. 17/21.04.2023 privind  participarea  Comunei Apa la 

Programul  privind casarea  autovehiculelor uzate,  program  finantat  din .Fondul  de mediu", 

cât si a aprobarii  depunerii  cererii de finantare  si a cheltuielilor  legate de programul  

pentru casarea  autovehiculelor   uzate din Comuna Apa 

Analizând prevederile: 
- art. 4 alin. (2) lit. b) ale  Contractului de delegare din data de 05.07.2023 încheiat între 

Administrația Fondului pentru Mediu și Comuna APA, având ca obiect alocarea sumei de 240.000 

lei pentru casararea, radierea din circulație și radierea din evidențele fiscale a unui număr de 100 

autovehicule uzate în vederea acordării către beneficiar a stimuletntelor pentru casare beneficiarilor 

în condițiile prevăzute în ghidul de finanțare 

- art. 6 alin. (1) din Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2261/2022 pentru 
aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate modificat prin 
Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 864/2023.  

- art. 13 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare  

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (7) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă Procedura internă privind participarea solicitanților de 

finanțare/beneficiarilor, în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 
cofinanțare cu Administrația  Fondului pentru Mediu, la nivelul Unității Administrativ Teritoriale 
– COMUNA APA, județul Satu Mare, conform anexei la prezenta hotărâre, care constituie parte 
integrantă din aceasta. 

Art. 2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează persoanele din cadrul 
instituției, desemnate în acest sens, prin dispoziția primarului Comunei APA. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului – Judeţul Satu Mare, 
primarului comunei APA, persoanelor nominalizate pentru ducerea la îndeplinire și se va aduce la 
cunoștință publică prin afișare. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri 
în funcție : 11, Nr. consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi 
,,împotrivă,, : 0, Abțineri : 0. 
Președinte de sedință 
    Vasile GULYAȘ                                                                           Contrasemnează 

                                                                                Secretar general 
                                                                                 Vasile MOLDOVAN 



 
 
COMUNA APA 
PRIMARUL COMUNEI APA 
 

REFERAT DE APROBARE Nr. 877/09.08.2023 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Procedurii interne privind participarea solicitanților de 
finanțare/beneficiarilor, în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 
cofinanțare cu Administrația  Fondului pentru Mediu, la nivelul Unității Administrativ 
Teritoriale – COMUNA APA, județul Satu Mare 
 

Domnilor consilieri locali,  

Prin Hotărârea Consiliului Local APA nr. 17/21.04.2023 privind aprobarea participării 

Unității Administrativ Teritorială - COMUNA APA, județul Satu Mare,  la Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate, program derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru 

Mediu, s-a oferit posibilitatea cetățenilor Comunei APA de a beneficia, de un stimulent pentru 
casarea și radierea unui autovehicul uzat în cuantum de 3000 lei, în urma înscrierii în program a 
U.A.T. Comuna APA. 

Scopul Programului îl constituie îmbunătăţirea calităţii mediului prin casarea 
autovehiculelor uzate. 

Administrația Fondului pentru mediu acordă stimulentul pentru casare, cu titlu de 
finanțare, fără a depăși suma de 2.400 de lei pentru fiecare autovehicul uzat /casat în cadrul 
Programului. Finanțarea se acordă beneficiarului ca urmare a încheierii de către UAT a 
contractului de delegare cu AFM. Ulterior încheierii acestui contract este nevoie de stabilirea 
unei proceduri interne pentru reglementarea modului de participare în cadrul proiectului, a 
beneficiarilor. 

Numărul maxim de   autovehicule uzate, pentru care UAT Comuna APA a aplicat este de 
50 autovehicule.  Contribuția proprie, sustinuta din surse proprii de către delegat (Comuna Apa) 
ca parte a stimulentului pentru casare, este de 600 lei/autovehicul uzat/casat. 

 
Potrivit art. 4 alin. (2) lit. b) din Contractul de delegare, din data de 05.07.2023, încheiat 

între Administrația Fondului pentru Mediu și Comuna APA, activitatea de implementare cuprinde și 

,,elaborarea, aprobarea, publicarea pe plan local și punerea în aplicare a anunțului și a procedurii 
interne privind particiarea solicitanților de finanțare/beneficiarilor în cadrul Programului, 
procedura internă trebuie să cuprindă și prevederile art. 9 și 10 din Ghidul de finanțare a 

Programului privind casarea autovehiculelor uzate, precum și alte informații relevante cu privire la 

derularea acestuia;”    
 

Raportat la cele de mai sus, în temeiul art. 136 alin. (1) și alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, inițiez proiectul 
de hotărâre în forma prezentată. 

 
Inițiator proiect, 

Primar  
Vasile-Radu TRANDAFIR 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Birou financiar contabil  

RAPORT DE SPECIALITATE Nr. 878/09.08.2023 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Procedurii interne privind participarea solicitanților de 
finanțare/beneficiarilor, în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 
cofinanțare cu Administrația  Fondului pentru Mediu, la nivelul Unității Administrativ 
Teritoriale – COMUNA APA, județul Satu Mare 

 

 

 Analizând : 
- Proiectul de hotărâre inițiat de către domnul primar  
- Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului 
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ potrivit cărora ,, (2) 

Consiliul local exercită urmatoarele categorii de atributii:...   b) atributii privind 
dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului;” 

- prevederile art. 4 alin. (2) lit. b) din Contractul de delegare, din data de 05.07.2023, 

încheiat între Administrația Fondului pentru Mediu și Comuna APA, potrivit cărora 

activitatea de implementare cuprinde și ,,elaborarea, aprobarea, publicarea pe plan 
local și punerea în aplicare a anunțului și a procedurii interne privind particiarea 
solicitanților de finanțare/beneficiarilor în cadrul Programului, procedura internă 

trebuie să cuprindă și prevederile art. 9 și 10 din Ghidul de finanțare a Programului 

privind casarea autovehiculelor uzate, precum și alte informații relevante cu privire la 

derularea acestuia;”    
 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) și alin. (8) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, susțin adoptarea unei hotărâri în forma 
prezentată. 
 

 

Consilier 

 

Guiaș Daniela-Cristina 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ROMANIA 
JUDETUL SATU-MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  APA 
COMISIA  I 

 
 

RAPORTUL  COMISIEI  DE  SPECIALITATE NR .______/     .08.2023   
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Procedurii interne privind participarea solicitanților de 
finanțare/beneficiarilor, în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 
cofinanțare cu Administrația  Fondului pentru Mediu, la nivelul Unității Administrativ 
Teritoriale – COMUNA APA, județul Satu Mare 
 Comisia de specialitate din domeniul: activitati economico-financiare; invatamant, 

sanatate si familie; protectie copii; activitati social-culturale,culte; numita Comisia I, de  pe 
lângă Consiliul Local al comunei APA. 
 Privind spre avizare : 

- proiectul de hotarare mai sus amintit , 
- raportul compartimentului de resort, 
 Analizand documentele prezentate,  în temeiul art.136 alin.(8) lit.c) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, comisia acordă 
 

AVIZ FAVORABIL 
 

Documentelor prezentate si propune prezentarea lor, în plenul consiliului local, spre dezbatere şi 
analiză în vederea adoptării hotararii de aprobare. 
 
 
COMISIA 
 
Kanya Istvan  ___________________________ 
 
Blaga Luminiţa-Gabriela__________________ 
 
Bonta Dorel____________________________ 
 
Gulyaș Vasile __________________________  
 
Sălăgean Daniel _________________________ 
 
 

 

 

 

 

 



 

 Anexa la Hotărârea nr.31/2023  

Procedura internă privind participarea solicitanților de finanțare/beneficiarilor, în 
cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 
Administrația  Fondului pentru Mediu, la nivelul Unității Administrativ 
Teritoriale – COMUNA APA, județul Satu Mare 

PREAMBUL 
Programul  privind  casarea  autovehiculelor  uzate  (Rabla  Local),  are  ca  scop eliminarea  

din  circulație  a  mașinilor  uzate,  cu  grad  ridicat  de  poluare.  În  cadrul  acestui program, suma 
prevăzută pentru scoaterea din circulație a unui autovehicul mai vechi de 15 ani este de 3.000 de lei. 
Programul Rabla Local va fi implementat cu ajutorul unităților administrativ-teritoriale. 

Având în vedere faptul că Administrația Fondului pentru Mediu intenționează să simplifice 
procedurile de accesare a proiectelor finanțate din Fondul pentru mediu prin descentralizarea unor 
programe cu ajutorul primăriilor care se vor implica direct în analiza și implementarea proiectelor, 
prezenta procedură internă a fost  elaborată în vederea stabilirii etapelor privind participarea și 
înscrierea persoanelor fizice în cadrul Programului. 
 

CAPITOLUL  I – Dispoziții generale 
 Art.1. – Prezenta  procedură  stabilește  cadrul general al etapelor Programului  de interes public 
privind casarea autovehiculelor uzate din comuna APA. 
Art.2. – Programul privind casarea autovehiculelor uzate (Rabla Local), are ca scop eliminarea din 
circulație a mașinilor uzate, cu o vechime egală sau mai mare de 15 ani, cu grad ridicat de poluare, și 
astfel, creșterea calității aerului, protecția spațiilor verzi, stimularea înnoirii parcului auto și utilizarea 
rațională a locurilor publice de parcare în comuna APA. 
Art. 3. – Programul se adresează cetăţenilor care doresc să caseze maşini, dar nu neapărat să şi 
achiziţioneze una nouă, fiind o oportunitate pentru posesorii de mașini mai vechi de 15 ani să 
beneficieze de suma de 3.000 lei ca și stimulent pentru casare. Pentru a beneficia de stimulentul pentru 
casare în cuantum de 3.000 de lei proprietarul autovehiculului uzat va încheia contracte de finanțare cu 
Primăria Comunei APA. 
 
CAPITOLUL  II – Grupul țintă (beneficiarii) 
 Art. 4. – Beneficiarii Programului sunt proprietarii de autovehicule uzate, înmatriculate   pe  numele  
lor  de  cel  puțin  5  ani,  persoane  fizice,  cu  domiciliul   sau reședința pe raza teritorială a 
Comunei APA; 
Art. 5.   –   În   sensul   prezentului   Regulament,   termenul   “autovehicul   uzat” desemnează orice        
autoturism, microbuz, autoutilitară         ușoară        sau autospecială/ autospecializată ușoară  care 
îndeplinește  cumulativ  condițiile  prevăzute  în Ghidul de finanțare a Programului  privind casarea 
autovehiculelor uzate. 
 

CAPITOLUL  III – Criterii de eligibilitate 
Art. 6.  –  Pentru  a  fi  inclus  în  Programul   instituit  și  pentru  a  beneficia   de stimulentul  
pentru  casare  în cuantum  de 3.000  de lei, beneficiarul  stimulentului  pentru casare trebuie să 
îndeplinească  următoarele  condiții: 

Criterii de eligibilitate ale proprietarului: 
Este considerat  eligibil proprietarul  de autovehicul  uzat  care îndeplineşte, următoarele condiţii la 
data solicitării stimulentului pentru casare: 

a) este persoană fizică cu domiciliul sau reşedinţa pe raza teritorială a Comunei APA; 
b) deţine în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele său de cel puţin 5 ani şi se află în 

evidenţele fiscale ale Comunei APA; excepție o face persoana fizică care a devenit proprietar ca 
urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale; 

c) nu este înregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuţiilor 
către bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 

d) nu a obţinut şi nu este pe cale să obţină finanţare prin proiecte ori programe finanţate din alte fonduri 
publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 
2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, 
prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 
2020-2024, pentru acelaşi autovehicul uzat cu care participă în Program; 

e) nu   este   condamnat   pentru   infracţiuni   împotriva   mediului,   prin   hotărâre judecătorească 
definitivă; 

f) se angajează să predea spre casare și să radieze din circulaţie și din evidențele fiscale autovehiculul 
uzat pentru care solicită stimulentul pentru casare; 



g)  se angajează că nu va achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară 
în termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare. 

Criterii de eligibilitate a autovehiculului uzat 
Este considerat eligibil autovehiculul care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 
a)  este înregistrat în evidenţele fiscale ale Comunei APA; 
b) la data solicitării acordării stimulentului pentru casare are o vechime mai mare sau egală cu 

15 ani, calculată de la anul fabricaţiei; 
c)  are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 
d) conţine componentele esenţiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, şasiu, precum şi 

echipamente electronice de gestionare a funcţiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea 
au fost prevăzute din fabricaţie. 

CAPITOLUL  IV – Documente necesare 
Art.  7  –  Candidații  vor  aplica  la  acest  Program  în  baza  unui  dosar  care  va cuprinde 
următoarele  documente: 

a)  Cerere, anexă la prezentul Regulament; 
b)  Actul de identitate al proprietarului  autoturismului  în copie, semnată “conform cu 

originalul” de către solicitant; 
c)  Actele de proprietate  ale autoturismului  (cartea de identitate  și certificatul  de 

înmatriculare),  în copie, semnate “conform cu originalul” de către solicitant; 
d)  În  cazul  persoanei  fizice  care  a  devenit  proprietar  ca  urmare  a  partajului 

judiciar, dovada deținerii proprietății, respectiv hotârârea judecătorească; 
e)  Împuternicire  notarială (dacă este cazul); 
f)  Certificat de atestare fiscală emis de Comuna APA care să ateste că titularul nu este 

înregistrat cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor 
către bugetul local; 

g)  Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat 
cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către 
bugetul de stat; 

h)  Cazier judiciar; 
i)   Contul IBAN unde se va face transferul stimulentului  pentru casare 

 
CAPITOLUL  V – Desfășurarea procedurii 
Art. 8 - Persoanele fizice interesate de participare în cadrul prezentului Program vor depune cererea și 
documentele justificative prevăzute la art. 7 din Prezentul Regulament, fie on-line prin expedierea pe 
adresa de e-mail: primaria_apa@yahoo.com   acestor documente scanate/fotografiate, conținând 
semnătura beneficiarului, fie fizic, prin prezentarea la Biroul contabilitate, achiziții publice, impozite și 
taxe locale situate în localitatea APA, str. Principală, nr.14; 
Art. 9 – Grupul de lucru numit prin Dispoziția Primarului verifică îndeplinirea criteriilor de eligibilitate 
stabilite prin Ordinul de aprobare a Ghidului, se va stabili care sunt dosarele eligibile și va comunica în 
scris candidaților situația privind dosarele depuse; 
Art. 10 – După primirea înștiințării privind eligibilitatea dosarului depus, fiecare persoană fizică care a 
depus dosar de casare, poate depune în termen de 5 zile lucrătoare completări sau contestații la 
înștiințare; 
 Art. 11 –   În termen de 5 zile lucrătoare de la primirea contestației / completării Grupul de lucru 
va verifica și va emite o nouă înștiințare cu noul status al cererii; 
Art. 12 – Comuna APA va acorda stimulentul pentru casare în cuantum   de  3.000   de   lei  
doar   proprietarilor   ale   căror   dosare   sunt   considerate eligibile/admise și care: 
a)  încheie și semnează contracte de finanțare cu Primăria Comunei APA prin Biroul contabilitate, 
achiziții publice, impozite și taxe locale (anexa 2 la prezentul Regulament); 

   b) casează autovehiculul  numai prin intermediul colectorilor  autorizați și prezintă dovada casării, 
respectiv certificatul de distrugere; 

   c) radiază din circulație și din evidența fiscală a Primăriei Comunei APA și prezintă certificatului  de 
radiere. 

Art. 13 – Suma de 3.000 de lei va fi virată de către Primăria Comunei APA în contul bancar indicat 
de beneficiar. 
Art.  14.  –  Biroul contabilitate, achiziții publice, impozite și taxe locale  va  urmări  în  baza  actelor  
administrative-fiscale (declarații   privind   dobândirea   vehiculelor)   dacă   beneficiarii   
programului   respect angajamentul  conform  căruia  nu vor achiziționa  un autoturism  cu norma  de 
poluare  5 și/sau   inferioară   în  termen   de   3  ani   de   la  primirea   stimulentului   pentru   casare.



CERERE 
privind înscrierea în Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate din Comuna APA 

 
 

Subsemnatul(a)  ..........................................................................,domiciliat(ă) în comuna APA, str. 
.................................... nr. ...., bl. ...., sc. ..., ap. ..., legitimat (ă) prin    B.I./C.I.  seria  ........,     nr.     
..................    C.N.P.     .............………………......, telefon………………. e-mail 
………………………………  în    calitate de proprietar persoană     fizică     al     autoturismului     uzat     
cu     numărul     de     înmatriculare……………………………marca............……………,  având  numărul  
de  identificare (adică serie șasiu)........…….......................................,  înmatriculat  (conform  cărții  de 
identitate seria ………………) la  data de….....……………., dobândit (conform certificatulu de 
înmatriculare nr. .………………………)  la data de ..........................., declar prin prezenta că sunt de acord 
necondiționat cu următoarele: 
 
1.   □ Îmi exprim acordul pentru participarea prin intermediul UAT Comuna APA la Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate, program inițiat de Guvernul României prin Ministerul Mediului Apelor și 
Pădurilor, implementat de Administrația Fondului de Mediu în parteneriat cu Comuna APA; 
 
 
2.   □ Cunoscând prevederile articolului 326 ale Legii nr. 286/2009 privind Codul penal cu modificările și 
completările ulterioare privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că îndeplinesc criteriile de 
eligibilitate conform Programului privind casarea autovehiculelor uzate: 
 
  sunt  persoană  fizică  cu  domiciliul/reședința  pe  raza  teritorială  a  UAT Comuna APA; 
  dețin în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele meu de cel puțin 5 ani ce se află în evidențele 
fiscale ale Comunei APA; 
  nu  am  obligații  restante  de  plată  a  taxelor,  impozitelor,  amenzilor  şi contribuțiilor către bugetul de 
stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 
  nu  am  obținut  şi  nu  sunt  pe  cale  să  obțin  finanțare  prin  proiecte  ori programe finanțate din alte 
fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național 
2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, 
pentru același autovehicul uzat cu care participă în Programul privind casarea autovehiculelor uzate; 
  nu sunt condamnat pentru infracțiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă. 
 
3.   □ Cunoscând prevederile articolului 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, declar pe propria 
răspundere că autovehiculul uzat pe care îl dețin în proprietate îndeplinește cumulativ următoarele condiții: 
  este înregistrat în evidențele fiscale ale Comunei APA; 
 la data participării în Program are o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, calculată de la anul fabricației; 
  are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 
  conține componentele esențiale (motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, șasiu, precum şi echipamente 
electronice de gestionare a funcțiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea au fost prevăzute din 
fabricație). 
 
4.   □ Îmi iau angajamentul: 
a) că nu voi achiziționa un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în 
termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare; 
b) să predau spre casare autovehiculul uzat cu care particip în Program către un colector  autorizat  să  desfășoare  
activități  de  colectare,  colectare  şi  tratare  a vehiculelor scoase din uz, potrivit prevederilor Legii nr. 212/2015 
cu modificările şi completările ulterioare, după data lansării sesiunii de înscriere prin Dispoziția președintelui 
Administrației Fondului pentru Mediu; 
c) să pun la dispoziția UAT Comuna APA dovada casării; 
d) să radiez autovehiculul uzat din circulație și din evidențele fiscale ale Biroului contabilitate, achiziții publice, 
impozite și taxe locale din cadrul Primăriei Comunei Medieșu Aurt; 
e)   să   pun   la   dispoziția   UAT   Comuna APA   certificatul   de   radiere   al 
autovehiculului uzat. 
 
 
 
 
 



 
Anexez următoarele acte: 
1.  Actul de identitate al proprietarului, copie  semnată ”conform cu originalul; 
2.  Actele de proprietate ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de înmatriculare sau alte documente 
justificative pentru dreptul de proprietate) - copii  semnate ”conform cu originalul; 
3.  Împuternicire notarială (dacă este cazul); 
4.  În  cazul  persoanei  fizice  care  a  devenit  proprietar  ca  urmare  a  partajului judiciar, dovada deținerii 
proprietății, respectiv hotârârea judecătorească; 
5. Certificat de atestare fiscală emis de Primăria Comunei APA care să ateste  că  titularul  nu  este  înregistrat  
cu  obligații  restante  de  plată  a  taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local; 
6. Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat  cu  obligații  
restante  de  plată  a  taxelor,  impozitelor,  amenzilor  și contribuțiilor către bugetul de stat; 
7. Cazier judiciar. 
 
În cazul aprobării prezentei cereri și a acordării stimulentului pentru casare rog virarea  sumei  de           
3.000  lei   în     contul    nr.….............................................................    deschis   la banca................... 
................................................ 
 
 

NUME ȘI PRENUME: …………………………………………….  
DATA: …………………………………………………………….. 
SEMNĂTURA:…………………………………………………… 
 
 

 
 

Președinte de ședință                                                                                       Secretar general 

Vasile GULYAȘ                                                                                              Vasile MOLDOVAN 


